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Folketingets Miljøudvalg har i brev af 10. oktober 2011 stillet følgende spørgsmål 

nr. 1 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jørn 

Dohrmann (DF). 

 

 

Spørgsmål nr. 1 (alm. del) 

Vil ministeren kommentere artiklen "Sygehuse udleder giftigt spildevand" fra 

DRs hjemmeside den 6. oktober 2011? Og vil ministeren herunder redegøre 

for, hvorfor der ikke er styr på udledningen af giftige stoffer fra hospitalerne? 

 

Svar 
Det er kommunerne, der som myndighed giver sygehusene tilladelse til at aflede 

spildevand til kloakken. Efter konstatering af, at der udledes lægemiddelrester med 

spildevandet fra sygehusene, og at der var rum for forbedringer i kommunernes 

håndtering af tilslutningstilladelser til sygehuse, fremlagde Miljøministeriet i maj 

2009 en handlingsplan om hospitalsspildevand. 

 

Hverken for befolkningen eller for badende er der ifølge Naturstyrelsen øget risiko 

som følge af lægemiddelrester i sygehusspildevand. Kloakarbejdere er i øvrigt be-

skyttet i overensstemmelse med Arbejdstilsynets regler. 

 

Naturstyrelsen har dokumenteret, at det er et forholdsvist snævert felt af lægemid-

ler, som vil kunne medføre uønskede effekter i vandmiljøet med de mængder, der 

anvendes på sygehusene.  

 

Naturstyrelsen har desuden vist, at der også findes teknologier til at håndtere de 

problematiske stoffer. Styrelsen har i 2011 præsenteret nyeste viden om sygehus-

spildevand på sin hjemmeside og på en temadag for kommuner og regioner. 

 

Kommunerne har nu et oplyst grundlag til at stille de rette krav til sygehusspilde-

vandet og dermed sikre imod uønskede effekter i vandmiljøet. Regionerne har des-

uden fået et grundlag til at træffe beslutning om, hvilken teknologi der skal tages i 

anvendelse for at opfylde en given tilladelse, f.eks. til rensning af spildevandet. 

 

Handlingsplanens initiativer er hermed gennemført.  

 

I erkendelsen af, at mange sygehuse til trods herfor fortsat ikke har de tilladelser, 

der tog højde for, at spildevandet indeholdt lægemiddelrester, skrev den tidligere 
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miljøminister den 16. maj 2011 til landets borgmestre og gjorde opmærksom på 

deres ansvar som miljømyndighed. Samtidig skrev Naturstyrelsen til Danske Regi-

oner for at sikre, at der fra regionernes side er fokus på hospitalsspildevandet. 

 

Jeg forventer på den baggrund, at regionerne ved renovering og nybygning af syge-

huse indtænker moderne spildevandsløsninger til at leve op til miljøkravene. For at 

følge op på dette er det tidligere aftalt, at Naturstyrelsen i efteråret 2012 kommer 

med en status for, hvordan det er gået kommunerne med at tilvejebringe tidssvaren-

de tilslutningstilladelser til landets sygehuse. Jeg vil nu bede styrelsen om at frem-

rykke evalueringen til foråret 2012, da jeg ikke finder det tilfredsstillede at kommu-

nerne ikke har løftet deres ansvar på området indtil videre. 
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